
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/91/οικ.2829 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/
Φ.8/65/οικ.3926/11-3-2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός αριθμού εισακτέων 
στον 29ο εισαγωγικό διαγωνισμό της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και κατανομή αυτών στα τμήματα 
εξειδίκευσης» (Β’ 1141), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/75/
οικ.5707/8-4-2022 (Β’  1722) κοινή υπουργική 
απόφαση. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 15Α και της παρ.  1 του άρθρου  17 

του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των 
διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας που διέπουν το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α’ 59),

β. της παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

γ. της περ. ιβ’ του άρθρου 20, της περ. θ’ του άρθρου 
23 και του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

δ. του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός Εθνικού Κέντρου 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης» (Α’ 203),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ. της υπό στοιχεία Υ2/2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β’ 2901),

ζ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

η. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 194),

ι. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ια. της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805),

ιβ. της υπ’ αρ. 51875/7-5-2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

2. Τις υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/
1-7-2015 (Β’ 1456) και ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/16/οικ.16336/
15-6-2016 (Β’ 1813) αποφάσεις του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
και υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/63/οικ.20868/
4-11-2021 (Β’ 5141) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
περί του καθορισμού τμημάτων εξειδίκευσης της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.).

3. Την υπ’ αρ. 5076/19-11-2021 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α. «Διατύπωση γνώμης για τον προσδιορισμό 
αριθμού εισακτέων στον 29ο εισαγωγικό διαγωνισμό 
της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και την κατανομή αυτών σε τμήματα 
εξειδίκευσης», η οποία διαβιβάστηκε στο Υπουργείο 
Εσωτερικών με το υπ’ αρ. 4596/3-12-2021 έγγραφο της 
Προέδρου Ε.Κ.Δ.Δ.Α.

4. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/65/οικ.3926/
11-3-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
αριθμού εισακτέων στον 29ο εισαγωγικό διαγωνισμό 
της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδι-
οίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και κατανομή αυτών στα τμήματα 
εξειδίκευσης» (Β’ 1141).

5. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/75/οικ.5707/
8-4-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1311

11413

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.08 00:05:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11414 Τεύχος B’ 1311/07.03.2023

της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/65/οικ.3926/

11-3-2022 κοινής υπουργικής απόφασης ”Καθορισμός 

αριθμού εισακτέων στον 29ο εισαγωγικό διαγωνισμό της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και κατανομή αυτών στα τμήματα εξειδίκευ-

σης“ (Β’ 1141)» (Β’ 1722).

6. Την υπ’ αρ. 2151/19-12-2022 (ΑΔΑ: 6Τ4Ψ46ΜΤΛΡ-

ΠΝ8) απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης 

Προγραμμάτων ΕΚΤ «1η τροποποίηση της απόφασης 

ένταξης της πράξης «Δράσεις παραγωγής στελεχών τα-

χείας εξέλιξης για τις ανάγκες του δημόσιου τομέα - Γ’ 

φάση», με κωδικό ΟΠΣ 5057208 στο ΕΠ Μεταρρύθμιση 

Δημόσιου Τομέα» στην οποία περιλαμβάνεται η υλοποί-

ηση της 29ης εκπαιδευτικής σειράς Ε.Σ.Δ.Δ.Α. με μετάθε-

ση έναρξης της εκπαιδευτικής διαδικασίας αντί για την 

3η Οκτωβρίου 2022 στη 2α Δεκεμβρίου 2022.

7. Το υπ’ αρ. 4571/2-12-2021 έγγραφο της Προϊστάμε-

νης Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Ε.Κ.Δ.Δ.Α 

«Ετήσια κατανομή προϋπολογισμού μισθοδοσιών της 

29ης εκπαιδευτικής σειράς Ε.Σ.Δ.Δ.Α.».

8. Το υπ’ αρ. 283/17-1-2023 έγγραφο του Εθνικού Κέ-

ντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης «Συνολική 

δαπάνη της 29ης εκπαιδευτικής σειράς Ε.Σ.Δ.Δ.Α.», που 

αφορά την κατανομή της προκαλούμενης δαπάνης για 

την 29η εκπαιδευτική σειρά Ε.Σ.Δ.Δ.Α.

9. Το υπ’ αρ. 803/2-2-2023 έγγραφο του Εθνικού Κέ-

ντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης «Συνολική 

δαπάνη της 29ης εκπαιδευτικής σειράς Ε.Σ.Δ.Δ.Α.», που 

αφορά την κατανομή της προκαλούμενης δαπάνης για 

την 29η εκπαιδευτική σειρά Ε.Σ.Δ.Δ.Α. συμπληρωματικά 

τα ποσά ανά έτος.

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/8/οικ.1514/31-1-2023 

(Ορθή Επανάληψη 3-2-2023) εισήγηση της Προϊσταμέ-

νης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/

65/οικ.3926/11-3-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Κα-

θορισμός αριθμού εισακτέων στον 29ο εισαγωγικό δι-

αγωνισμό της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και κατανομή αυτών στα τμή-
ματα εξειδίκευσης» (Β’ 1141), ως προς την προκαλούμενη 
δαπάνη στο με αριθμό 6 στοιχείο του προοιμίου, ως εξής:

«6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη:

α) σε βάρος των πιστώσεων του έργου «Δράσεις Πα-
ραγωγής Στελεχών Ταχείας Εξέλιξης για τις ανάγκες του 
Δημόσιου Τομέα - Γ’ Φάση» με κωδικό ΟΠΣ 5057208 
που έχει ενταχθεί στο Ε.Π. «Μεταρρύθμιση του Δημό-
σιου Τομέα», η οποία ανέρχεται σε ύψος 3.346.200,00 € 
κατ’ εκτίμηση (ήτοι 416.295,00 € κατ’ εκτίμηση για το 
οικονομικό έτος 2022 και 2.929.905,00 € κατ’ εκτίμηση 
για το οικονομικό έτος 2023) β) σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, η οποία ανέρχεται σε 1.598.130,00 € 
κατ’ εκτίμηση για το οικονομικό έτος 2024 και

γ) σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, του προ-
ϋπολογισμού των Ν.Π.Δ.Δ., του προϋπολογισμού των 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού, από την τοποθέτηση των αποφοί-
των στους φορείς υποδοχής και μετά, το ύψος της οποίας 
εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο ποσό των 2.762.494,80 € 
κατ’ έτος περίπου. Η εν λόγω δαπάνη θα καλύπτεται από 
τις πιστώσεις που θα εγγράφονται κατ’ έτος στους προ-
ϋπολογισμούς των οικείων φορέων στους οποίους θα 
διοριστούν οι απόφοιτοι της Ε.Σ.Δ.Δ.Α.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/
Φ.8/65/οικ.3926/11-3-2022 (Β’ 1141) κοινή υπουργική από-
φαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/
ΕΚΔΔΑ/Φ.8/75/οικ.5707/8-4-2022 (Β’ 1722) όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

*02013110703230002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


